## C A P T V I T.

De loco à toto integrali.

**S**ecundus locus à toto est, locus à toto integrali. Totū integrā grāle est, quod resulat ex partibus quantitatem habentibus, Pars integralis est, quę cum alijs partibus reddit quantitatem totius. Partes integrales illa sunt, quę certo ordine adiuniciunt coniunctio confitunt magnitudinē seu quantitatē totius. Ut ex capite coniuncto collo, & illo cū humeris, & iuxtrarum cū brachij & ventre, atque ita deinceps, integratur hominis quātitas. Quemadmodū ex coniunctione fundamēti cū parietibus, & parietum cū tectō, integratur aut magna, aut parua, aut ampla, aut stricta domus: & itē in alijs. Inter has autē partes integrales, quædā principales & pricipiū nominantur, sine quibus totū nequaquam potest subsistere. Ut hominis pricipiū partes sunt, caput, cor, intestina, & alię eius modi partes. Ceterū manus & pedes sunt partes minus principales, quia sī ipsi nihil prohibet rem subsistere. Integrales tamen partes sunt, quia ex ipsis est toti sua integritas. Nō enim dicitur hō integrus, perfectus, & omnibus suis partibus absolutus, si aliquo decentium membrorū sit mutilatus: quē admodū domus imperfecta dicitur, si nullā fenestrā habeat, aut focū nō habeat aut aliquid eorū quæ solent domus habere. Si vero tectū nō habeat, ne domus quidē nomine appellabitur ad eo est tectum pricipiū pars domus. Cū ergo dicimus in proposito, argumentationem fieri à toto integrali ad partē, vel à parte ad totū, non loquimur nisi de parte principali. Fiant autē argumētationes à toto ad singulas partes, tantū affirmatiue. Vt si hoc est domus, igitur & tectum habet & parietes

& parietes & fundamentum. Si homo est, igitur caput haberet & collum & ventrē, cor & intestina, cæterāq; membra vnta necessaria. Maxima, Posito toto integrali, poni necesse est, & quilibet parē eius. Ad partes autē minus principales, nō valet argumentatio. Domus est, igitur fōcum habet, aut fēnestrā, aut alia huiusmodi nō simpliciter necessaria ad simpli- cem existētiā domus. Nec sequitur, Homo est, igitur duas aures habet, aut quinque digitos, aut duas manus. Veruntamen à perfectione totius, posset procedere ad minus principales partes. Hoc modo, Si hēc omnino perfecta est domus, igitur & fēnestrā & fōcum habet & pēnu atq; cubiculū. Si homo omnino integer & perfectus est: igitur duas aures habet, & quinq; digitos in singulis manibus. Nam si aliquo horū caret, mutatus aut truncatus homo dicitur: & domus aliquo eorū quæ in perfectis domibus inueniri solet carens, rectē imperfecta dicitur. Negatiū autē nō valet argumentatio à toto ad singulas partes. Domus non est, igitur non habet fundamen- tum. Sæpe enim domo diruta manent fundamenta & parietes aliqui. Et turgurum parietes quidem habet & tectum, cūm non sit domus. ob fundamentū defēctum. Si tamen ad omnes partes simul sumptus, sub disuētione procedatur, ita valebit. Si enim domus non est, igitur vel fundamentū vel tectū vel parietes non habet. Si homo non est, igitur vel caput vel collum vel cor non habet. Maxima, Si totū nō est, aliquam eius partem non esse necesse est. De locoverō qui est à parte integrante ad totum integrum, contrario modo est determinandū. Valer enim argumentatio à negatione singularum partium, ad negationem totius. Vt si idolum cor nō habeat, non erit homo, si turgurum fundamentū nō habet, domus nō est: si dirutum ædificium tectum non habet: non est domus. Maxima, Ablata parte aliqua principali, totum esse non potest. In partibus autem minus principibus non valet argumentatio, nisi arguitur ad perfectionem totius. Si enim hoc ædificium fōcum non habet, aut fēnestrā, aut cubiculum, domus perfecta non est. Affirmatiue à singulis partibus nequaquam valet argumentatio. Non enim sequitur, Habet fundamētū, igitur est domus, aut tectum habet,

igitur

igitur est domus. Ab omnibus tamen simul & coniunctim sumptus, valebit. Si enim fundamēti parietes & rectē habeat, est domus. Maxima, Pofitus omnibus partibus, necelari potinur totum. Est autē huius loci à toto integro' ad partē, atque alterius item qui à parte fumitur ad totū magna vniuersitas, ijs qui in eo bene exercitati fuerint sc̄i videlicet confiderantes quæ & quanta ad integratim vniuerſumque rei pertineant ex eorū confederatione de re ipsa quæ ex illis integratur iudicamus vel ecōtario de partibus ex ipso toto. Ad hū modū, Boetius colligit res humanas prouidentia regi, ex confederatione totius. Mundus, inquit, prouidentia regitur, & res humanæ sunt pars mundi, igitur res humanæ prouidentia reguntur. Rursum, ex confederatione omnī partiū ostendit me diciam esse vtilem. Morbos, inquit, depelli, salutem feruiri, mederi quæ vulneribus, vtile est, igitur medicina est vtilis. Ex his enim conſtat & integratur medicina. Sic arguit aliq[ue] eſe legi implorēt, quoniam d[omi]nū dilig[er] & proximū. Ex his enim duobus integratur implorēt legi quoniam iuxta verbū domini ) in his duobus tota lex pender, & Prophetz. Cōtra vero a negatione vnius partis, ostendimus aliquę non esse implorēt legi: quoniam ā deū non dilig[er], vel proximū. Sic pietatē habere quempiam colligimus, si & deum, & parentes & praeceptores, maiores itē atque minores, affectū debito colat. Ex his enim integratur vera pietas. Si autē horū omnī vel vñū defuerit, colligimus non habere illū pietatē. Ita colligimus iuslī quempiam esse, qui & deo reddit que sua sunt, & hominibus itē vniueſque quæ sua sunt. Alterū autē si defit, iſtū quoq[ue] negamus illi a deſſe. Sit liberalē probamus, qui & illuc dat, vbi dandū ratio diſcat, & vbi dandū nō est, à dando abſtinet. Alterū si defit, liberalitatē deltruimus. Ita in singulariſ virtutibus, quantum in quaueque ad ſuū integratitē requirat, diligenter cōtemplandū. Similiter & in scientijs argumentari poſſimus, grammaticū & ſc̄i, quoniam rectē dicere & rectē ſcribere nouialterum ſi defit, grammaticū eſe negamus. Dialecticū eſe: ſi & promptē inuenire nouit ad quæſitionem propositam argumēta, inuentāque diſponere Rhetorem eſe, ſi & rectē inuenire nouit, & diſponere, & eloqui,

memorari

memorari quoq[ue] & pronuntiare, atque ita in ceteris Grammatica enim conſtat in rectē loquendo, & rectē ſcribendo. Dialectica in rectē inueniendo, & diſponendo ſue diuidicando inuenita. Rhetorica conſtat quinque partibus, inuenzione, diſpositione, eloquitione, memoria, & pronuntiatione. Ita in ceteris scientijs conſiderandū, ex quibus ſtivniuſ cuiusque integritas. Ex hoc quoque loco colligimus artem quamlibet eſe utilem vel inutilem: ſi videlicet aliqua eius pars fit prohibita vel inutilis. Vt (exempli gratia) magican artē oſtēdimus malam & illicitam eſſe, quoniam confutatio dāmonū, & quæ cū ipſis habetur conuentio mala eſt & illicita. Eſt enim hāc pars magiae artis. Itē gnatonicam ſue affentatoriam artem dannamus quoniam etiā falſum dicentibus aſſentiri (quod eſt bōa pars eius) malū eſt. Si lenonū & meretricū artē damnamus, quoniam inefſare adoleſcentes (quod eſt pars artis illorum) peſsimū eſt: ita in ceteris. Vehementer autē poterit ex hoc loco affectū cōmoueri, ſi ex eo accipiamus. Rhetorica eloquitionē, per explicacionem singulariū partium eius rei de qua loquimur. Veluti ſi Christi domini noſtri miferia quā in paſſione ſenſit, ita proponā. Ecce deus & homo Chriſtus, qui ſingula corporis ſui membra hominū obsequiū dedi cauerat, cuius caput, os, guttura, lingua, edocēndis ignorantibus plurimum laborauerunt, cuius aures neminē respuerunt, cuius oculi multa ſemper miferatione pauperes refixerunt, cuius manus plurimos ſanauerunt, cuius pedes terram docendi gratia multo labore itineris perambulauerūt, cuius genua in oratione pro nobis ſape, multū & diu terra affixa heſerūt, cuius cor multa pro nobis ſollicitudine frequēter anguſtitū fuit, cuius intestina omnia pro nobis ſubinde exhausta fuere laboribus, denique qui torū ſeſe quantus quantus erat, hominū obsequiū dedicauerat, ecce hic modo ab ingratissimis hominibus, à capite ad pedes viq[ue] affligitur, & leprofo aſſimilatur: caput corona ſpine pungit, & aridine editur, cerebrū & oculi vigilijs deficiunt: aures cū barba velicant crudeliter, humeri ligno graui onerantur, manus diris stringuntur vinculis, palmæ & volē horridis perfodiuntur clavis, linqua ſelle vexatur & aceto, denique mēbra vniuersa flagellis ceduntur,

ceduntur, & rosee perfusis sanguine madent. Quis tamen nō exhorrescat miseriam, tantam nō execratur ingratitudinem?

Sic hominis possimus vilitatem offendere, ex singulari consideratione partum. Quæso te quid homine secundum corpus viulus? quid capitum vertex, nisi testa quedam fictilis quid cerebrum intus reconditum, nisi lactea quedam coagula-tura: quid oculi, nisi congelatus humor? quid nares, nisi matus immundæ putredinis? quid aures, & ipse suas profundentes fortes? quid denique venter & intestina omnia, denique totus ipse homo, nisi vas quoddam fictile, & fagus sternac-eus, foribus & fætore plenissimus? Quid igitur superbis, ter-ram & cines, impurum sternaculum: nō fergus ipsum & filius sternoris? Ad hunc modum licebit & singulari virtutum præcellentiam, ex partium ipsas integrantium commendatione, item & scientiarum atque artium vilitatem ostentare.

## CAVIT VII.

De loco à toto in quantitate.

**P**RÆTER hos duos, sunt alij quatuor modi totius. Inveniuntur enim in quantitate quoddam totum, & quædam par-tute. Item in modo, in loco, & in tempore. Totum in quantitate est, quodlibet vniuersale vniuersaliter sumptum, id est, quilibet terminus communis cum signo vniuersali acceptus. Nam (vt Boetius ait) cum omnia dicimus, in quantitate toti dicimus. Si vero aliquid quantitatis excerptimus, quantitatis ponimus partem. Quia enim multitudine quantitas est, quando per signum vniuersale significamus totam multitudinem eorum de quibus loquimur esse aut talē, aut talē, non immrito in quā-titate totum nominabimus vel vniuersum. Ut qui dicit, omnes hominem habere sensum, dicit vniuersali hominū quātitatē sive multitudinē habere sensum. Cūm vero partem aliquā excerptimus, solūm vnam aut alteram ponentes, recte in quā-titate vel multitudine partē dicimus. Ut cūm dicitur Petrum, aut Ioannem habere sensum, iam solūm pars illius multitudini prioris dicitur habere sensum. Est autē differentia inter totum vniuersale, & totum in quātitate. Hęc sola, quia nō dicitur totum in quātitate, nisi fumatum cum signo vniuersali. totum vniuersale autem dicitur, etiā sine signo vniuer-sali.

sali. Propter quod à toto vniuersali & à toto in quantitate o-mino exdem fiunt argumentationes. Non enim valet (vt su-pra diximus) à toto vniuersali ad partem argumentatio, nisi ipsum ponatur vniuersaliter, quod cūm fit, totum in quantita-te habetur. Econuerso autem non similiter proceditur. Nam ab una parte subiectuā ad totum vniuersale non vniuersaliter positum, valet argumentatio. Ad totum in quantitate debet procedi ab omnibus partibus simul sumptus, ad eum modum quo suprà ostendimus fieri inductiones. Vnde omnis induc̄tio quomodo cum; fiat, sive ex parte subiecti, sive ex parte predicatori, ad hunc locum pertinet, qui dicitur à partibus in quantitate ad totum. Quare breuitati studentes, ijs quæ suffi-cienter ante dicta sunt repetendis superedemus.

## CAPUT IX.

De loco à toto in modo.

**I**N modo etiam inveniuntur totum & pars. Cūm enim voca-bulū nulla determinatione restrictum simile paret, & per se profertur, in modo totū dicitur, quasi nō distractū aut diui-nū, aut restrictū aliquo modo, sed absq; modo integrū ma-nes. Cū vero terminus per se prius sumptus, adiecta determinatio, per modū aliquā specialē determinatur, merito pars in modo vocatur: quia per additum modū, quasi per particu-lam quandam, discipitur atque contrahit. Ut cū homo, dico, sive omni modo liberum, totū nominatur in modo: cūm vero, homo albus, & vel rufus, determinatio vel mo-dus qui adjicitur, partem efficit. Fiunt autem hic argumen-tationes sic per omnem modum, vt suprà ostendimus in lo-co à toto vniuersali: videlicet affirmatiū & negatiū, ex parte subiecti & ex parte predicatori: & omnino similiter fiunt maxime. Sit exempli gratia quæstio, Num rudes homines sunt capaces disciplinæ: sic à toto argumentamur. Omnes ho-mines sunt capaces disciplinæ, rudes autem homines etiā ho-mines sunt, igitur & ipsi capaces sunt disciplinæ. Sit itē quæstio, Num malos & ingratios homines diligat deus? dicimus ita esse, quoniam omnes simpliciter homines, vt suas factu-ras diligat. Negatiū argumentantur deum malos homines non odire, quoniam nullos homines deus odit. Item colligi-

Z. mus

**Quid re-**  
stringēs  
determi-  
natio.

mus deum non irascendo mutari, quoniam omnino non mo-  
uetur aut mutatur. Maxime sunt. Cum quoconque conuenit  
totū in modo, & pars. Cum quoconque autem non conuenit  
totū, nec pars. A parte vero ad totū ex opposito sicut argumen-  
ta, sicut à parte subiectuā ad totū vniuersaliter, affirmatur ne  
citer, & negatur ex parte subiecti & ex parte prædicati. Sit  
quæsto. Nū anima moueatrū tā terminabitur. Anima mo-  
uetur irascēdo, igitur mouet. Angelus mutatur intelligēdo  
atq; volēdo, igitur mutatur. Homines impj dānabūtū, igitur  
aliqui homines dānabūtū. Homines impj nō saluabitur, ali-  
qui igitur homines nō saluabitur. Maxime patet. Est au-  
tem caute hic aduertendum, ne pro parte in modo sumatur  
dictum secundū quid, vt philoappus appellat, hoc est, ne  
pro determinatione restrigente, sumatur aliqua nō refrin-  
gens, vt pote diminuē, ampliā, aut alia distrahēs. Sola enim  
determinatione restrigens, facit partē in modo. Ceterum de-  
terminations alias omnes faciunt dictū secundū quid &  
argumēta sophistica. Est autē determinatione restrigens, quādo  
terminus sine determinatione prædicatur vniuersaliter de ag-  
gregato ex determinabilis & determinatiōe. Ut omnis homo  
albus est hō: omnes quod mouetur, irascēdo, mouetur. Omne  
currens velociter, currit. Quando vero terminus sum plūciter  
sumptus non verē prædicatur de toto aggregato ex determi-  
natione & determinabilis, nō est pars in modo, sed dictū secu-  
dū quid, & determinatio adiecta nō est restrigens, sed vel  
distrahens, vel diminuēs, vel amplians. Ex cīl gratia, Homo  
præteritus, non verē est homo. Nequiter humiliſ, nō est humi-  
lis: scītē sanctus nō est sanctus. Itē nō omne albū dēnibus, sum  
plūciter albū dicendū est, vt Aethiops: nec omne quod mortu-  
um animal est, simpliciter animal: nec omne quod depictū  
homo est, simpliciter homo dicitur. Ideo hēc non sunt partes  
in modo: sed dicta secundū quid: que faciunt locū sophisti-  
cum, quemadmodum in elenchi sophisticis latius dicitur.

## CAPVT X.

De loco à loco in loco &amp; tempore,

**I**N loco totum nominatur, adhucbiū vniuersaliter o-  
mnem locum significans, vt vbique, nūquam, nullibi.

Pars

Pars vero in loco dicitur, que particulariter aliquē tantū lo- Totū in  
cum significat, vt hic, illuc, iste, in domo, in téplo, in hoc aut loco &  
illo loco. Similiter in tépore totum vocatur, adhucbiū omne tépore,  
tépus significans vniuersaliter; vt nūquam semper. Pars vero  
in tempore, est dictio significans aliquod tépus particulari-  
ter, vt nunc, hodie, heri. Sumuntur autē argumenta per  
hos locos affirmatiū & negatiū. Affirmatiū à toto in loco,  
Deus vbi; adest, igitur & in cubiculo qualibet secreto adest.  
Vbiq; dominatur deus, igitur & in abyssis maris & in infimo  
baratri. A toto in tempore, Séper fuit beata Diuinitas, igitur  
et tunc beata fuit cū nondum vlla esset facta creatura.  
Semper vera dixit Christus, igitur & tunc verū dixit, quan-  
do ait de omni verbo oratio esse reddendā rationē. Negati-  
vē à toto in loco, Nūquam defunt mali, igitur neque in des-  
erts, neque in monachorū conuenticulis mali defunt. Nūquam  
a bīcondi potest homo à conspectu dei, igitur neque in  
abditissimis terræ latibulis. A toto in tempore, Nūquam menti-  
ta est veritas, neque tunc igitur mentita est, cū dixit, diffi-  
cile esse diuitiā intrare in regnū cœlorū. A parte quoque in  
loco ad totum valet negatiū tantū, hoc modo, In cœlo non  
sunt mala, igitur nō vbique sunt mala. Romæ nō est vīsus po-  
tius frumentarij quē cerealis vocamus, igitur nō vbique eius  
est vīsus. Nū fuerit homines tunc, cū mundus nondū subfi-  
steret, igitur nō semper fuerit homines. Dū prandetur, voce  
orandi non est, non semper igitur voce orandum est. Harum  
autem argumentationū confirmatiū maxime hā sunt, Cū  
quo conuenit totū in loco aut tépore, cū eo & pars. Cum quo  
conuenit pars, cum eo & totum. Cum quo autem totum non  
conuenit, nec pars. Cum quo pars non conuenit, nec totum.

Affirmatiū autem, ab una parte non valet. Nō enim se  
quitur, Hic est, igitur vbique, est. Modō vera loquitur, igitur semp  
vera loquitur. Ab omnibus autē partibus sumul sumptus vale-  
bit. Vt, si Deus est in cœlo, & in inferno, & in mari, & in terra,  
& in aere Deus vbique est.

## CAPVT XI.

De loco à causis.

**P**ost absolutos locos totus, restant ij loci, qui à causis  
& ab earum effectis sumuntur. Ponunt autem physici

Z 2 quatuor

quatuor genera causarū, de quibus plenē à nobis tractatū est in libris quos de consideratione rerū naturalium edidimus. Per totū librū secundum quid & à causis tituli habet inscriptionē. Pauca tamen & his dicenda sunt, quātū necessitas postulat, & propositū depositit. Causarū itaque a līa est materialis, alii formalis, alii efficiens, alia finalis. Definitur autem sic causa, Causa est, ad cūus ēst sequitur aliud.

Hoc est, illud est causā, cuius virtute quoque pactō aliquid efficitur. Id enim omne, quod aliquo modo efficitur cur alterum existat, causa nominatur. Vt, domus causa sunt, sive qui construit eam, lapides & ligna ex quibus componitur, forma quoq; & figura eius, ac postremo quæta inhabitatio. Sequitur autem effectus causam, non quidē tempore. Nam simul & sol exoritur & dies est. Neque logica consequentia. Sunt enim nōnūlæ, cause voluntariae, quæ pro suo arbitrio liberè possunt, vel agere, vel non agere, vt homines, sequitur autem natura seu ordine naturali. Ordine enim naturæ id quod efficit vel aliquo modo facit ad esse alterius, prius seu dignus ēst eo quod ab ipso esse accipit. Sic pater naturæ ordinē temper filio prior manet, ad quantumvis etiam magnas dignitates euēcto: quemadmodum narrat Gellius in noctibus atticis. Honestissimam concordationem inter patrem & filium, vter vtrī cederet loco, quod hic dignitate præiret patrem: pater verò naturæ ordinē filio ēst præfectus.

Prima autem causa species est, causa efficiens, quæ sic definitur. Causa efficiens ēst, à qua primō fit motus, ut aliquid fiat. Nam quod præstat in agendo principium motus, quodque primum operivelut manum admolitor, hoc nimis est, causans efficiens ēst. Vt qui domum struit, & fundamenta iacit, ac patiter superstruit, deinde rectō ad fidicium complevit, aut qui ad huiusmodi ministrat, efficiens domū dicitur. Sic ignis facere ignem dicitur, & in summa, quilibet artifex sui operis efficiens ēst, & quodlibet naturale agens suum opus vel operatio nē efficit. Verum non in omnibus, nec semper eodem modo, sumit argumentū. Sunt enim causarū quædā necessaria, id est, sine quibus effectus certus fieri nequit, vt dies non nisi ex ortu solis causatur. Nox solum ex aduentu tenebrarum

per solis ablationē à nostro hemisphærio. Eclipsis solis, non nisi ex interpositione lunæ inter solem & aspectum nostrū. Eclipse lunæ, nō nisi ex interpositione terre inter sole & lunā. In his causis, sicut argumenta tā affirmativa quā negativa, tā à causis quā ab effectibus. Ut sequitur, Sol exoritur, igitur dies est, vel dies fit. Sol abscedit à nobis, aduersus perasit igitur, Iam sol totus occidit, tenebra adueniuntur, nox igitur est. Sol nondū exortus erat cū Troia deuastaretur, nō est igitur interdū Troia deuastata. Non erit hoc anno interpositio lunæ inter solem & aspectū nostrū, igitur nō erit solis eclipsis. Erit hodie interpositio terræ inter solem & lunā, igitur hodie lunæ eclipsis erit. Ab effectu, ut dies fit, igitur sol oritur. Iam plenus dies est, igitur sol totus nobis ortus est. Luna eclipsatur, neceſſe est igitur terræ interpositiā esse inter sole & lunā. Nō eclipsabitur hoc anno luna, neq; igitur erit interpositio terre. Maxima haec fuit, Posita causa efficiens, ponitur effectus eius. Ablata causa efficiens, necessario auferitur & effectus. Posito effectu, ponitur & causa ad talem effectum necessaria. Ablato effectu, auferitur & causa. Quædam verò causæ sufficientes tantum sunt, non etiam necessariæ, vt iugulatio causa sufficiens est mortis, non necessaria rāmen. Post enim mors pluribus alijs modis accidere, quemadmodum Boetius in suo libro de Consolatu Philosophico deflet. Quos saep, inquit, de hominibus, muscularum mortus, aut vermiculorum in secreta quaque naturæ reptantū necat introitus. Ab his causis valet solum argumentum affirmatiū sumptum, & ab effectu negatiū. Ut sequitur: si hic iugulatus est, necessario ipsum interijisse: & si non interij, neque iugulatus esse. At non consequitur: si interij, iugulatum esse. Neque oportet, si non sit iugulatus, non interij. Sunt enim hac duo argumenta sophistica.